ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ BÌNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND  Trà Bình, ngày 29 tháng 8 năm 2024

Về việc thực hiện các

giải pháp đảm bảo trật tự

an toàn giao thông, giảm

thiểu tai nạn giao thông

trên địa bàn xã trong dịp

nghỉ Lễ 02/9 và tháng cao

điểm an toàn giao thông

cho học sinh đến trường

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các hội đoàn thể xã;

- Ban An toàn giao thông xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các trường học đóng trên địa bàn xã;

- Trạm Y tế xã;

- Đài Truyền thanh xã;

- Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 2744/UBND-NC ngày 28/8/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và tháng

cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các đơn vị

đóng trên địa bàn xã, Đài truyền thanh xã và trưởng các thôn tiếp tục thực hiện các

kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện và của UBND xã về các nhiệm vụ, giải

pháp công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Đẩy mạnh các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT) trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp và sâu rộng đến Nhân dân; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp

luật ATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao ý thức của người

dân, không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu, bia, không

sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham gia giao

thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang và khi đi từ đường nhánh ra

đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; tuyên

truyền, vận động, khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao thông công

cộng…

 2

2. Ban An toàn giao thông xã

- Tăng cường kiểm soát đối với hoạt động vận tải, nhất là vận tải hành khách

trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các

trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra các điểm đậu, đổ xe không đúng quy định

nhất là trước trụ sở các cơ quan, đơn vị trường học, chợ… để kịp thời xử lý hoặc

tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Kiểm tra, nhắc nhỡ hoặc xử lý các điểm kinh doanh, buôn bán, điểm tập

kết hàng hoá… lấn chiếm lòng, lề đường gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất UBND xã kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

khắc phục các vị trí mặt đường hư hỏng, làm vệ sinh lòng, lề đường, hệ thống thoát

nước, kiểm tra, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn

nguy cơ mất ATGT trên các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ đi qua địa bàn xã, đặc

biệt tại các đoạn đường có bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế…. Đồng thời kiểm

tra, khắc phục kịp thời các vị trí mặt đường hư hỏng, khơi thông hệ thống thoát

nước, lắp đặt bổ sung biển báo, thiết bị cảnh báo tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất

ATGT trên các tuyến đường thuộc phạm vi xã quản lý để phục vụ tốt nhu cầu đi lại

của Nhân dân, học sinh.

- Tập trung triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT tại các khu vực

trường học, không để xảy ra ùn tắc trong ngày khai giảng năm học mới.

3. Trưởng Công an xã

- Chỉ đạo lực lượng công an xã phối hợp với các lực lượng chức năng tăng

cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT theo thẩm

quyền. Trong đó, chú ý các hành vi vi phạm nghiêm trọng là nguyên nhân trực tiếp

dẫn đến TNGT như vi phạm tốc độ, vi phạm nồng độ cồn, sử dụng chất kích thích,

chở quá số người quy định, vi phạm tải trọng, đi không đúng phần đường, làn

đường, đi ngược chiều, xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; phương tiện

không đảm bảo an toàn kỹ thuật; không có giấy phép lái xe, chứng chỉ chuyên môn;

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ tụ tập gây rối trật tự công

cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi chống

người thi hành công vụ …

- Tham mưu tổng hợp báo cáo tình hình TTATGT trong 04 ngày nghỉ, Lễ tại

địa phương, trình Chủ tịch UBND xã để báo cáo gửi Ban An toàn giao thông

huyện trước 10 giờ 00 phút ngày 03/9/2024.

4. Đề nghị các trường học trên địa bàn xã: Tập trung triển khai “Tháng

cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”; đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ

năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tiếp tục triển khai mô hình “Cổng

trường an toàn giao thông”; phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động

cha, mẹ, người giám hộ nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc

giao thông, có biện pháp quản lý và ký cam kết chấp hành pháp luật về ATGT,

không giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

 3

5. Trạm Y tế xã: Bố trí đầy đủ lực lượng trực và đảm bảo trang thiết bị,

thuốc men để ứng cứu kịp thời, đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa

nạn nhân TNGT.

6. Đài truyền thanh xã: Tăng cường tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm

TTATGT trong dịp nghỉ lễ; tập trung tuyên truyền cảnh báo việc không chấp hành

pháp luật gây ra TNGT, chế tài xử phạt, các biện pháp phòng tránh và kỹ năng tham

gia giao thông; cảnh báo TNGT do vi phạm nồng độ cồn, thiếu chú ý quan sát từ

đường nhánh ra đường chính, đuối nước ở các sông, suối, hồ, đập,....

8. Đề nghị Đoàn thanh niên xã: Tăng cường công tác tuyên truyền giáo

dục pháp luật về TTATGT, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đoàn viên

thanh niên; huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tuyên truyền,

hướng dẫn giao thông tại các khu vực chợ, cổng trường học, các đường dân sinh,

đường ngang... nhằm đảm bảo ATGT trong những ngày nghỉ lễ và khai giảng năm

học mới.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội xã: Tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, tổ

chức, cá nhân nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật về TTATGT, tự giác di

dời, tháo dỡ các công trình vi phạm trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ để

góp phần giảm thiểu TNGT.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện ;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;             (BC)

- Công an huyện;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Các bộ phận thuộc UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Sỹ Phi

		2024-08-29T08:25:36+0700

		2024-08-29T09:55:57+0700

		2024-08-29T09:55:57+0700